

英洛华科技股份有限公司

2024年度财务决算报告

英洛华科技股份有限公司（以下简称“英洛华”或“公司”）2024年度财务报表已经和信会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了和信审字(2025)第000225号标准无保留意见的审计报告。审计意见为：英洛华财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了英洛华2024年12月31日合并及公司的财务状况以及2024年度合并及公司的经营成果和合并及公司的现金流量。

现将公司经审计确认后的年度财务状况报告如下（金额：元）：

一、 报告期公司的主要财务数据和指标

项目	2024年	2023年		增减幅度
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	4,008,781,623.25	3,848,857,904.23	4,035,674,541.17	-0.67%
归属于上市公司股东的净利润（元）	247,648,210.36	86,712,195.70	89,559,366.38	176.52%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	212,879,864.76	125,513,341.91	125,513,341.91	69.61%
经营活动产生的现金流量净额（元）	584,967,739.45	427,735,987.90	385,222,372.70	51.85%
基本每股收益（元/股）	0.2238	0.0776	0.0802	179.05%
稀释每股收益（元/股）	0.2238	0.0776	0.0802	179.05%
加权平均净资产收益率	9.10%	3.26%	3.28%	5.82%
项目	2024年末	2023年末（调整前）	2023年末（调整后）	增减幅度
总资产（元）	4,126,434,730.09	4,187,036,597.49	4,517,639,769.79	-8.66%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,688,098,394.43	2,621,702,294.45	2,697,547,128.58	-0.35%
资产负债率	34.56%	37.17%	40.09%	-5.53%

说明：本报告期公司同一控制下合并浙江全方科技有限公司，对上期可比报表进行调整。

二、 报告期内公司财务状况、经营成果与现金流量情况

（一）主要资产情况

项目	2024.12.31	2023.12.31	增减幅度
货币资金	745,108,529.95	846,565,019.07	-11.98%
应收票据	34,533,184.18	135,131,931.83	-74.44%
应收账款	929,703,252.51	979,089,591.52	-5.04%

项目	2024. 12. 31	2023. 12. 31	增减幅度
应收款项融资	102,549,844.53	68,476,711.04	49.76%
存货	736,001,732.67	786,160,405.41	-6.38%
其他流动资产	350,103,769.48	470,935,331.84	-25.66%
流动资产合计	2,998,968,980.39	3,462,596,662.51	-13.39%
固定资产	837,193,010.77	798,835,453.64	4.80%
无形资产	139,671,713.46	132,225,308.20	5.63%
非流动资产合计	1,127,465,749.70	1,055,043,107.28	6.86%
资产总计	4,126,434,730.09	4,517,639,769.79	-8.66%

说明：

应收票据期末比期初减少 74.44%，主要是由于期末持有的商业承兑汇票比期初减少所致；

应收款项融资期末比期初增加 49.76%，主要是由于期末库存银行承兑汇票增加所致。

（二）主要负债情况

项目	2024. 12. 31	2023. 12. 31	增减幅度
短期借款	245,839,935.13	729,880,855.54	-66.32%
应付账款	619,859,311.86	549,412,853.12	12.82%
应付职工薪酬	149,995,663.13	128,725,441.91	16.52%
流动负债合计	1,281,083,661.18	1,741,897,201.50	-26.45%
递延收益	106,594,689.62	44,555,531.01	139.24%
非流动负债合计	144,853,626.05	69,260,462.12	109.14%
负债合计	1,425,937,287.23	1,811,157,663.62	-21.27%

说明：

短期借款期末比期初减少 66.32%，主要是由于本报告期公司经营性现金流比较充裕，偿还部分短期借款，以降低资金成本；

递延收益期末比期初增加 139.24%，主要是由于本报告期收到但尚未确认收益的政府补助款增加。

（三）所有者权益情况

项目	2024. 12. 31	2023. 12. 31	增减幅度
股本	1,133,684,103.00	1,133,684,103.00	0.00%
资本公积	994,135,947.15	1,114,135,947.15	-10.77%
减：库存股	226,250,945.51	119,868,493.51	88.75%
其他综合收益	-459,124.37	117,021.91	-492.34%
盈余公积	76,820,926.41	68,261,404.02	12.54%
未分配利润	710,167,487.75	501,217,146.01	41.69%
归属于母公司股东权益合计	2,688,098,394.43	2,697,547,128.58	-0.35%

项目	2024. 12. 31	2023. 12. 31	增减幅度
少数股东权益	12,399,048.43	8,934,977.59	38.77%
股东权益合计	2,700,497,442.86	2,706,482,106.17	-0.22%

说明：库存股期末比期初增加 88.75%，主要是由于公司本报告期用自有资金回购股份 18,869,740 股。

（四）经营成果情况

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
一、营业收入	4,008,781,623.25	4,035,674,541.17	-0.67%
二、减：营业成本	3,178,535,480.36	3,315,544,542.72	-4.13%
税金及附加	20,039,934.48	16,878,317.17	18.73%
销售费用	102,893,414.77	100,017,622.79	2.88%
管理费用	227,903,418.82	192,898,509.60	18.15%
研发费用	194,880,481.61	194,707,954.37	0.09%
财务费用	-35,486,529.59	-16,558,834.48	
加：其他收益	59,034,693.98	89,786,524.63	-34.25%
投资收益	8,867,512.91	-98,998,387.87	
公允价值变动收益		-2,681,767.53	
信用减值损失	-964,570.33	4,563,813.55	
资产减值损失	-115,740,553.53	-119,228,760.87	-2.93%
资产处置收益	2,263,310.04	6,479,045.14	-65.07%
三、营业利润	273,475,815.87	112,106,896.05	143.94%
加：营业外收入	1,151,424.23	4,066,031.99	-71.68%
减：营业外支出	4,232,534.66	4,769,492.00	-11.26%
四、利润总额	270,394,705.44	111,403,436.04	142.72%
减：所得税费用	22,850,682.61	16,345,172.73	39.80%
五、净利润	247,544,022.83	95,058,263.31	160.41%
六、归属于母公司所有者的净利润	247,648,210.36	89,559,366.38	176.52%

说明：

财务费用同比减少，主要是由于公司本报告期支付金融机构的借款利息费用减少以及汇兑收益增加所致。

其他收益同比减少，主要是由于本报告期确认的政府补助收益减少所致。

（五）现金流量情况

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	4,318,670,852.13	4,837,323,729.58	-10.72%
经营活动现金流出小计	3,733,703,112.68	4,452,101,356.88	-16.14%
经营活动产生的现金流量净额	584,967,739.45	385,222,372.70	51.85%
投资活动现金流入小计	457,127,154.95	192,279,251.92	137.74%
投资活动现金流出小计	511,516,522.06	385,534,033.86	32.68%

项目	2024年	2023年	同比增减
投资活动产生的现金流量净额	-54,389,367.11	-193,254,781.94	
筹资活动现金流入小计	472,520,788.32	1,217,707,082.93	-61.20%
筹资活动现金流出小计	1,206,767,020.66	1,564,230,209.19	-22.85%
筹资活动产生的现金流量净额	-734,246,232.34	-346,523,126.26	
现金及现金等价物净增加额	-199,594,028.82	-151,023,642.92	

说明：

经营活动产生的现金流量净额与上年同期相比增加，主要是由于本报告期购买商品、接受劳务支付的现金同比减幅大于销售商品、提供劳务收到的现金同比减幅。

投资活动产生的现金流量净额与上年同期相比减少，主要是由于本报告期收到与其他投资活动有关的现金之收回非金融机构借款增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额与上年同期相比减少，主要是由于本报告期偿还部分银行借款，减少银行融资规模，致筹资活动现金净流出额较大。

英洛华科技股份有限公司董事会

二〇二五年三月八日